



5584
17/3/2020

കേരള ഗസറ്റ്

KERALA GAZETTE

അമ്പാധാരണം

EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുനാത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 9
Vol. IX

തിരുവനന്തപുരം,
ചെന്ന
Thiruvananthapuram,
Tuesday

2020 ഫെബ്രുവരി 18
18th February 2020
1195 കുമ്ഭം 5
5th Kumbham 1195
1941 മാർച്ച് 29
29th Magha 1941

നമ്പർ
No. } 560

കേരള സർക്കാർ
നിയമ (നിയമനിർമ്മാണം-ഈ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 62/ലെഡ് ഐ1/2020/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2020 ഫെബ്രുവരി 18
1195 കുമ്ഭം 5
1941 മാർച്ച് 29.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്രമിക്കുന്ന അനുകൂല പൊതുജനങ്ങളുടെ അനിവിലോക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുനാത് നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള ബില്ലിന് 2020 ഫെബ്രുവരി മാസം 17-ാം തീയതി ശവർണ്ണനയുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ശവർണ്ണനയുടെ ഉത്തരവിൽപ്പറകാരം,

അരവിന്ദ് ബാബു എസ്. കെ.,
നിയമ സെക്രട്ടറി.



2020-ലെ 1-ാം ആക്രമം

**2020-ലെ കേരള ഫിസ്റ്റുസ് (മലക്കര ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കോബായ) സെമിത്തേരികളിൽ
മുത്തേഹം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം ആക്രമം**

മലക്കര ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കോബായ വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെട്ട ഫിസ്റ്റുസികളുടെ മുത്തേഹം
അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനും ശവസംസ്കാര ശൃംഖലകൾക്കും അതുമായി
ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ
അതു കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി
വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

രൂപ
ആക്രമം

പിറിക്.-മലക്കര ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കോബായ വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെട്ട ഫിസ്റ്റുസികളുടെ
മുത്തേഹം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനും ശവസംസ്കാര ശൃംഖലകൾക്കും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ
അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ അതു കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത്
യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ എഴുപത്തിഒന്നാം സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം
നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:-

1. ചുരുക്കേണ്ടിയും പ്രാരംഭവും.—(1) ഈ ആക്രമിന് 2020-ലെ കേരള ഫിസ്റ്റുസ് (മലക്കര
ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കോബായ) സെമിത്തേരികളിൽ മുത്തേഹം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള
അവകാശം ആക്രമം എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ 2020 ജനുവരി 7-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

2. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ ആക്രമിൽ സന്ദർഭം മറ്റു വിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാത്തപക്ഷം,—

(എ) "സെമിത്തേരി" എന്നാൽ ഇടവകാംഗങ്ങളുടെ മുത്തേഹങ്ങൾ ഏ കോൺഫിറ്റ്
അറയിൽ അബ്ലൂഷിൽ തറയിൽ എടുത്തിട്ടുള്ള കൂഴിയിൽ അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനായി വേർത്തിൻചീട്ടുള്ള
ഒരു നമ്പഡം എന്നാർത്ഥമാക്കുന്നു;

(ബി) "ഫിസ്റ്റുസി" എന്നാൽ ബൈബിളിൽ വിശ്വസിക്കുന്നവരും യേശുക്രിസ്തുവിനെ
ദേവതയിൽ എക്കാതനായ പുത്രനായി അംഗികരിക്കുന്നവരും സന്നാനം ചെയ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതുമായ
മലക്കര ഫിസ്റ്റുസ് സഭയിലെ ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കോബായ വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെടുന്ന എത്താരാളം
എന്നാർത്ഥമാക്കുന്നു;



- (സി) "സർക്കാർ" എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;
- (ഡി) "ഇടവക" എന്നാൽ കുടുംബംഗങ്ങൾക്ക് ആരാധന അർപ്പിക്കുന്നതിനായി ഒരു പള്ളി അല്ലെങ്കിൽ പ്രാർത്ഥന ഹാൾ ഉള്ള കോൺഗ്രസ് കുടുംബങ്ങളുടെ ഒരു കുടായ്മ എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;
- (ഇ) "നിർബ്ബന്ധികപ്പെട്ട്" എന്നാൽ ഈ ആക്രമിക്ക് കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ചടങ്ങളാൽ നിർബ്ബന്ധികപ്പെട്ടത് എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു.

3. മുതലേറ്റം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം.—(1) ഒരു ഇടവകയിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന കുടുംബങ്ങളിലെ എല്ലാ അംഗങ്ങൾക്കും അവരുടെ പുർണ്ണികരെ അടക്കം ചെയ്തിട്ടുള്ള സെമിതേതൽഡിലോ അടക്കം ചെയ്യപ്പെടുന്നതിന് അവകാശം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

(2) ഒരു ഇടവകയിലെ മരണപ്പെട്ട അംഗത്വിന്റെ ബന്ധുക്കൾക്ക് പള്ളിയിലോ അതിന്റെ സെമിതേതൽഡിലോ ഉള്ള ശവസംസ്കാര ശുദ്ധൂഷകൾ ഉപേക്ഷിക്കുകയോ അവർ തെരഞ്ഞെടുത്തു ഒരു വൈദികനാൽ മറ്റൊരുപേരിലും സ്ഥലത്ത് വച്ചുള്ള ശവസംസ്കാര ശുദ്ധൂഷകൾക്ക് വേണ്ടി തിരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

വിശദീകരണം.——ഈ വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി ഒരു ഇടവകയിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന ഒരു കുടുംബത്തിലെ അംഗം എന്നതിൽ ആ സെമിതേതൽഡിലോ അടക്കം ചെയ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള എല്ലാ ആർക്കാടുകയോ പിൻഗാമികളും ഉൾപ്പെടുന്നതും എന്നാൽ ഓർത്തയോക്സ്-യാക്കേബായ സഭാ വിശ്വാസത്തിൽ നിന്നും മാറി ഇതര ക്രൈസ്തവസഭ വിഭാഗത്തിലോ മറ്റു മതങ്ങളിലോ ചേർന്നു വരുന്നവർ ഉൾപ്പെടാത്തതുമാക്കുന്നു.

4. ശിക്ഷ.——3-ാം വകുപ്പിൽ അടങ്കിയിട്ടുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ ലാംഗ്ലിച്ചുകൊണ്ട്, മുതലേറ്റം അടക്കം ചെയ്യുന്നത് തടയുകയോ തടയാൻ ശമിക്കുകയോ പ്രേരിപ്പിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന ഏതൊരാളുമും, കുറ്റസ്ഥാപനത്തിന്മേൽ ഒരു വർഷം വരെയാകാവുന്ന തടവോ പതിനൊരുവിരും രൂപവർത്ത്യാകാവുന്ന പിഡയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ നൽകി ശിക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

5. കുറങ്ങൾ കോൺഗ്രസ്സിലും ജാമ്യം ലഭിക്കുന്നതും രാജിയാക്കാവുന്നതും അതിനിക്കുമെന്ന്.——ഈ ആക്രമിക്ക് കീഴിൽ ഉള്ള കുറങ്ങൾ കോൺഗ്രസ്സിലും ജാമ്യം ലഭിക്കുന്നതും മരണപ്പെട്ടയാളിന്റെ കുടുംബംഗങ്ങൾക്ക് രാജിയാക്കാവുന്നതും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

6. രജിസ്ട്രേറുകളുടെ പരിപാലനം.——ഇടവകയിലെ വികാരി 3-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം സെമിതേതൽഡിലോ നടത്തപ്പെട്ട മുതലേറ്റം അടക്കലിനു വേണ്ടി നിർബ്ബന്ധികപ്പെട്ടാവുന്ന ഒരു പ്രത്യേക രജിസ്ട്രർ സുക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. വികാരി അങ്ങനെയുള്ള രജിസ്ട്രർ ഒരു സ്ഥിരമായ രേഖയാൽ അയാളുടെ ഓഫീസിൽ സുക്ഷിക്കേണ്ടതും അയാൾക്ക് സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷയിന്മേൽ നിർബ്ബന്ധികപ്പെടാവുന്ന ഫീസ് സ്വീകരിച്ചുകൊണ്ട് ഏതൊരാൾക്കും ഇതിലേയ്ക്കായി സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകേണ്ടതുമാണ്.



7. ചടങ്ങേൾ ഉണ്ഡാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ആക്രമിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി ചടങ്ങേൾ ഉണ്ഡാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ആക്രമിൽ കീഴിൽ ഉണ്ഡാക്കുന്ന ഏതൊരു ചടവും അതുണ്ഡാക്കിയതിനു ശേഷം, കഴിയുന്നതുവെം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുന്നോൾ സദ മുൻപാകെ ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായ രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോപെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസകാലത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും അപ്പകാരം അത് എത്ര സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ അതു സമ്മേളനമോ തൊട്ടടക്കത്തു വരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനു മുൻപ് നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചടങ്ങളിൽ എന്നെങ്ങിലും രൂപദേശം വരുത്തുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട ചടം ഉണ്ഡാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തിരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം ആ ചടത്തിന്, അതിനുശേഷം, അതുപോലെ, അങ്ങനെ രൂപദേശപ്പെടുത്തിയ രൂപത്തിൽമാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവുമില്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതാകുന്നു; എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള എന്നെങ്ങിലും രൂപദേശപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചടപ്രകാരം മുൻപ് ചെയ്തിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധ്യതയ്ക്ക് അംഗം വരാത്ത വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

8. റസ്റ്റോറാൻട് ഓഫീസ് ക്ലെബ്സ്.—(1) 2020-ലെ കേരള ക്രിസ്ത്യൻ സെമിത്രേതർകൾ (ശവം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം) ഓർഡിനർസ് (2020-ലെ 1) ഇതിനാൽ റസ്റ്റോറാൻട് ക്ലെബ്സ് പ്രകാരം അങ്ങനെ റസ്റ്റോറാൻടിയിരുന്നാൽത്തന്നെന്നും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനർസ് പ്രകാരം ചെയ്ത എത്തെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്ത എത്തെങ്കിലും നടപടിയോ ഈ ആക്രമിൽ കീഴിൽ ചെയ്തതായോ എടുത്തപ്പെടേണ്ടതാണ്.



GOVERNMENT OF KERALA
Law (Legislation-E) Department

NOTIFICATION

No. 62/Leg.E1/2020/Law.

*Dated, Thiruvananthapuram, 18th February, 2020
5th Kumbham, 1195
29th Magha, 1941.*

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala Right to Burial of Corpse in Christian (Malankara Orthodox-Jacobite) Cemeteries Act, 2020 (1 of 2020).

By order of the Governor,

ARAVINTHA BABU P. K.,
Law Secretary.



[Translation in English of “2020-ലെ കേരള ഫിസ്തുൻ (മലകര ഓർത്തോഡോക്സ്-യാക്കോബാവായ) സെമിത്തൈരികളിൽ മുത്തേഹം അടക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം ആക്രൊ” published under the authority of the Governor.]

ACT 1 OF 2020

THE KERALA RIGHT TO BURIAL OF CORPSE IN CHRISTIAN (MALANKARA ORTHODOX-JACOBITE) CEMETERIES ACT, 2020.

An Act to provide for the burial of corpse and funeral services of Christians belonging to Malankara Orthodox-Jacobite denominations and for matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to provide for the burial of corpse and funeral services of Christians belonging to Malankara Orthodox-Jacobite denominations and for matters connected therewith or incidental thereto;

BE it enacted in the Seventy- first Year of the Republic of India as follows:—

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Right to Burial of Corpse in Christian (Malankara Orthodox-Jacobite) Cemeteries Act, 2020.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 7th day of January, 2020.

2. *Definitions.*—In this Act, unless the context otherwise requires,—

(a) “cemetery” means a place set apart for burial of the corpses of parishioners in a concrete cell or pit made in the ground;

(b) “Christian” means any person belonging to the Orthodox-Jacobite denominations of Malankara Christian Church who believes in the Bible and accepts Jesus Christ as the only begotten Son of God and has been baptized;

(c) “Government” means the Government of Kerala;

(d) “parish” means a group of Christian families having a church or prayer hall for its members to offer worship;

(e) “prescribed” means prescribed by rules made under this Act.

3. *Right to burial of corpse.*—(1) All members of the families belonging to a parish shall have the right to be buried in the cemetery where their ancestors were buried.

(2) The relatives of the deceased member of a parish may forego funeral services in church or its cemetery or opt for funeral services at any other premises by a priest of their choice.

Explanation.—For the purpose of this section member of a family belonging to a parish includes descendants of all persons who have been buried in that cemetery but shall not include those who



have left the faith of Orthodox-Jacobite Church and have embraced other denominations of Christian Church or other religions.

4. *Penalty.*—Whoever prevents or attempts or abets to prevent the burial of corpse in violation of the provisions contained in section 3 shall, on conviction, be sentenced to imprisonment for a term which may extend to one year or with fine which may extend to ten thousand rupees or with both.

5. *Offences shall be cognizable, bailable and compoundable.*—The offences under this Act shall be cognizable, bailable and compoundable by the family members of the deceased.

6. *Maintenance of registers.*—The Vicar of the parish shall maintain a separate register as may be prescribed for the burial of corpse conducted in the cemetery under section 3. The Vicar shall maintain such register as a permanent record in his office and he shall issue certificate in this behalf to any person on application made to him upon the receipt of fees as may be prescribed.

7. *Power to make rules.*—(1) The Government may, by notification in the Gazette, make rules to carry out the purposes of this Act.

(2) Every rule made under this Act, shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly, while it is in session, for a total period of fourteen days, which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

8. *Repeal and saving.*—(1) The Kerala Christian Cemeteries (Right to burial of corpse) Ordinance, 2020 (1 of 2020) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.

